Statuerunt etiam & jurare fecerunt septem Civitates, Brixiam, Mantuam, Veronam, Vincentiam, Paduam, Tervisium, atque Ferrariam, qvod bona fide operam dabuissent ad hoc, qvod pax observetur firmiter: & si qua partium aliquarum istarum septem Civitatum, pro aliis fuerit de Civitate expulsa, omnes alie Civitates teneantur adjuvare partem expulsam in Civitate redire: & si Domini de Romano in hac societate intrare quoquo tempore voluerint, qvod recipientur. Qvo taliter statuto, & firmato Dominus Eccelinus captivos tradidit Lombardis, & passus est ibi poni Dominum Guidonem de Rode in Potestate. Lombardi autem miserunt Comitem Placentiæ, & Dominus Eccelinus domum redit, dimisso Domino Guidone Rectore & Potestate.

Instat nunc Dominus Eccelinus & pars sua, quod Lombardi dari faciant *Castrum S. Bonifacii* Potestati Veronæ, secundum praecedentem promissionem. Quod, cum de die in diem semper promittendo different, tandem Lombardi fecerunt colloquium apud Bononiam; ad quem videntes illi Domini de Romano, quod colludebantur à Lombardis, placuit eisdem, mittere Procuratores suos ad rogandum Lombardos, quod attendant promissa sibi facta, & maxime, quod reciperen-tur in Societatem septem predictarum civitatum. Fuerunt illorum procuratores Dominus Bonifacius de Piro Tervisius Canonicus, & Ego. Qui facta petitione nostra, Ambasciatores Veronæ, Mantuæ, atque Ferrariæ aperte contradicebant, eos non esse recipiendos. Detinuerunt nos ibi bene per mensem unum, dilatando responsonem suam: unde quasi ira vehementi commotus, dixi inter Lombardos, me plurimum admirari, quare non audiebant & tantum differebant petitionem Dominorum de Romano, quoniam adhuc tanta erat ipsorum potentia per se & amicos suos de Verona, quod omni die possent expellere partem Comitis de civitate, si vellent, & dominari ipsam, sicut ante faciebant. Quod totum Gualvagnus de Turrifendis, cum his, qui erant ibi Ambasciatores illorum Dominorum, respondit, & confessus fuit verum esse praesentibus Ambasciatoribus, qui contradicebant. Dixi etiam majora Lombardis, scilicet, quod si Domini de Romano volunt Domino Imperatori favere, per se solos tantam habent potentiam, quod per terras suas possunt

E 2

con-

(*) Gerardus, ut infra.

conducere ipsum Imperatorem in Marchia, invitatis & contradictoribus Lombardis: nedum quod in Verona tanta est potentia eorum, ut supra dixeram. Unde dicebam, quod non erant contemnendi & taliter vilipendendi ab ipsis Lombardis, si recte cupiunt facere negotia Lombardia. Nec volebamus nos Procuratores amplius ibi expectare: & vere irati venire cœpimus fine ipsorum Lombardorum licentia. Ipsi autem nobis retrovocatis responderunt, facturos, quæcumque volebamus, & sic recepti fuimus pro ipsis in societate illarum civitatum: quam societatem observare juravimus in animabus eorum, procuratorio nomine, sicut nos facturos nostra publica instrumenta dicebant.

Post hæc nostra fuit petitio, quod festinanter mitterent Ambaxiatores Paduanis, quod sub debito juramenti & sub banno Lombardorum, eisdem Dominis de Romano nullum, damnum darent in terris & possessionibus eorum; quoniam ad instantiam Feltrini & Belunensis Episcoporum, Paduani promiserunt exercitum facturos contra Dominum Eccelinum apud Opitergium, quod castrum possidebat idem Dominus Eccelinus pro suo, quamvis Episcopus memoratus diceret ad se pertinere. Impetravimus ab eis, quicquid voluimus, & venimus cum Ambaxiatoribus disertis & sapientibus, ad nostram petitionem per hoc destinatis, quod, sicut habebant in mandatis, optimo modo expleverunt. De hoc, nescio de Socio, sed de Me scio, quod adhuc debeo remunerari.

Instant nunc Lombardi, quod Comes juret societatem Lombardorum, qui & ipse juravit, & receptus est, atque liber absolutus atque dimissus, & habet castrum suum de S. Bonifacio, & omnes possessiones suas inconsulto & inscio Domino Eccelino & parte sua. Unde cum peterent Lombardi, & Potestas Veronæ immoderatè instaret, ad hoc, quod & ipsi jurent societatem Lombardorum, Domini de Romano, videntes, sese & partem suam proditos & per Lombardos deceptos, totis viribus Lombardis contradicunt. Et cum Potestas nimis ad hoc instaret, & quasi violenter vellet ad jurandum partem Dominorum de Romano compellere, Dominus Eccelinus festinanter Veronam adivit, & cum non posset blandis verbis Potestatem à suo proposito deviare, cepit ipsum supra domum Communis Veronæ, dicens illi, quod faceret venire obsides amicorum suorum, quos miserat Mediolanum, ipsumque captum detinuit, donec obsides habuit memoratos. Dicebat autem idem Dominus Gvido: Ego laudo, quod facitis, nec pro malo habeo, quod etiam de me facitis, & quod adjuvetis vos, consulo vobis, & cum Imperatore & aliis, sicut potestis, quia sine dubio Lombardis vos deceperunt & decipient adhuc, si poterunt gravius. Iterum Dominus Eccelinus incipit regere civitatem, & taliter videns se & partem suam proditos & deceptos, jurant partem Domini Imperatoris, & civitatem Domini Imperatoris arbitrio disponendam committunt. Nunc gerra maxima incipitur: Lombardi favent Comiti, Dominus autem Eccelinus se viriliter defendit.

DE ALBERICO DE ROMANO ECCELINI FRATRE.

Modo redeat calamus ad Dominum Albericum. Ipse enim in exercitu suo eligi fecit Potestatem, sicut Sacramento tenebatur adstrictus, & electus fuit Dominus *Ubertus de Corezo*, civis Mediolanensis. Qui cum venisset, facto jam sui regiminis sacramento; & esset in domo & palatio Communis pro Potestate, orta rixa in civitate, eo, quod pars adversa Dominorum de Romano favere nollebat eidem, cucurrerunt Potestas Padua pro suo Communi, & Dominus *Zulianus Rainaldi Osterii* pro sua Communantia de Verona, & cœpta discordia, licentiatu prædicto Domino *Uberto*, sibi suo fiëto ante soluto, eligerunt Dominum *Philippum Zulianum de Venetiis* in Potestatem, Virum discretum & audaciæ maximæ. Hic bene & cum maximo vigore rexit civitatem Vincentiæ.

Tempore istius conspiraverunt quidam contra Dominum *Albericum* & ejus masnatam, & faciebant se vocari Partem liberorum: & altera pars dicebatur *Masnata*. Sumferant enim audaciam ob id, quod inter Dominum Eccelinum, & Dominum Albericum steterat quidam indignatio; & in tantum exolevit stultitia, & ipsorum presumptio, quod nedum Masnatis; sed & Domino Alberico minabantur. Dominus autem Eccelinus, tanquam providus & discretus naturali ratione, & fraterna motus affectione, non habito respectu ad presentem indignationem, violenter & manu potenti Baxianum intravit, ipsosque proditores expugnando superavit. Quidam fuerunt perempti, quidam capti, & ceteri fugati sunt de Baxiano; qui fugerunt alii ad Comitem *S. Bonifacii*, alii ad Marchionem *Estensem*, alii ad Dominum *Tisonem de Campo S. Petri*, propter quod à Sapientibus susceptores tales de proditione, prædicta creduntur auctores. Venerunt etiam quamplures ad civitatem, conquerendo de Domino Eccelino & Domino Alberico & sua Masnata, allegando, quod non habebat ibi Dominus Albericus Comitatum nec jurisdictionem aliquam. Dominus autem *Philippus Zulianus* Potestas vocavit Dominum Eccelinum & Dominum Albericum ad sua mandata, & alteram partem similiter. Et quamvis Dominus Eccelinus de sua non fuissent jurisdictione: tamen venit ad mandata ipsius, cui pro se & parte sua maxima pignora præcepit & juratores quamplures, & alteri parti similiter pignora præcepit, & juratores. Et in fine auditis & cogni-

cognitis propositis hinc inde, definitiva sententia in plena concione pronunciavit Potestas, Comitatum & jurisdictionem Baxiani esse Domini Alberici, & ad ipsum pertinere. Dominum autem Eccelinum pro se & parte sua, & juratores illius condemnavit pro banno Communis in sex millia librarum denariorum Veronensem: alteram autem partem condemnavit in duobus millia librarum, & ipsa ab omnibus bene exegit.

Tempore istius Paduani, Vicenini & Mantuani moverunt exercitum contra Veronam, & Dominum Eccelinum; expugnaverunt Portum & Lignagum, comburendo, depradando & omnia destruendo: & sic Dominus Eccelinus rediit ad civitatem, ibique se defendit. Itaque ad civitatem ire non auderunt, circum circa tamen damna gravissima intulerunt, & revertuntur ad patrias. Mutatur Potestaria Domini Philippi Zuliani, cui succedit Dominus Guido de Rode, civis Mediolanensis. Timens autem iste potentiam Magnatorum, credens planius regere civitatem, Magnates quamplures misit in Lombardiam, præcipiens eisdem in banno & sacramento, quod sine sui licentia non auderent reverti, & fuerunt ex utraque parte Magnates, inter quos fuit Ugurio Pili, Dominus Petrus Comes, Siginfredus de Arzignano, Dominus Panesarbus de Drifino, Ugolinus Amistadis de Berica, & Dominus Artusius de Vivario; sed iste propter infirmitatem cum licentia Domini Guidonis reversus fuit. Alii autem ad invicem contra Potestatem conspirantes, sine Potestatis licentia redierunt, talis videlicet propositi, quod mandata Potestatis propter hoc non jurabunt. Et sic Potestas iratus ipsos coram se convocavit venturos, qui omnes unanimiter ipsum contemnendo, coram ipso venire contemserunt. Unde ipse illis banna & pœnam maximam imponit, nisi ad diem certam venirent pro omnibus suis præceptis observandis. Quod & ipsi totum pro nihilo repudaverunt & omnes apud Monticulum cum Domino Ugulatione commorantur. Ipse autem Potestas non immerito indignatus, equitavit contra ipsos.

Interim venerunt Paduani, & cum sacramento reverenter adstricti ad adjuvandum Potestatem, induxerunt predicos ad jurandum præcepta Potestatis: hac tamen intentione, quod ipsi Paduani promiserunt eisdem de hoc facto ipsos indemnes conservare. Quo facto rediit Potestas, & ipsi omnes ad civitatem. Et cum Potestas banna sua, in quibus incidenterant, ab illis vellet exigere & punire de tanto commisso, Paduani hoc ei facere vetuerunt, quod profecto immoderate, nec immerito fuit sibi molestum. Sed & ipse aliud facere non poterat, tanta erat potentia Paduanorum: quoniam civitatem quasi occupatam tenebant & omnes munitiones civitatis custodiebantur per Paduanos Cives, expensis tamen Vicentiorum. Huic succedit Dominus Guilielmus Sivoletus. Sub isto venit Comes Rizardus de S. Bonifacio ad Lonicum, & turrim partis illorum de Romano destruxit, & adversam partem posuit in Castro. Tunc temporis, cum precibus & amore meo Bonifacius de Orbana cum quibusdam suis sociis esset cum garnimento apud Baxianum cum Domino Alberico, placuit eidem Domino Alberico, quod idem Bonifacius veniret cum (*) Erro de Lonico; &, si possent intrare Castrum, quod hoc facherent velociter. Ipsi autem minus caute venientes, intraverunt villam, ignorantes, quod Comes esset ibi, & haberet ipsam occupatam. Cum autem cognitus fuisset, idem Bonifacius vix evasit, & cum tanto periculo, quod vix posset ab ignorantibus credi. Captus fuit Scutifer ipsius, amisit equm & arma, & viginti sex solidos magnorum Venetorum. Socius autem unus ejusdem alium equm amisit & arma, & vix & inermis evasit. Duo alii sui socii capti fuerunt per Comitem, qui tradidit illos Marchioni, & ipse eos decollari fecit. De hoc nullum habui ego, cuius erat damnum, nec ipse aliquod restauramentum adhuc; & in veritate damnum fuit, sine morte Virorum, ducentarum librarum & ultra. Eodem autem tempore pars Dominorum de Romano, expulsis aliis de Castro, occupaverunt illud: altera autem pars, collectis amicis à Comite & aliis amicis, obfidebant illos, qui erant in Castro, & cum machina, quam posuerant in domo mea propria, lapidabant intus Castrum, & hanc machinam miserat illis Comes cum hominibus de S. Bonifacio. Exierunt tum quidam de Castro, & quidam venerunt ab altera parte contra illos, quosdam occiderunt, & boves abstulerunt & machinam: & sic omnes versi fuerunt in fugam. Petitur nunc castrum per Potestatem Vincentiae & per Paduanos, illis, qui intraverunt de novo, quamvis prioribus nihil dictum fuisset. Cum effectu redditur castrum Potestati, & Paduanis. Ponunt ibi Paduani Custodes ad expensas Communis Lonici, & ambæ partes morantur in villa, quæ ad invicem damna sibi dabant & dari faciebant occulte per extraneos, excusando se, quod non erant culpabiles. Unde consilio Paduanorum, qui erant Capitanei tunc in Civitate, & cum consilio suæ Curiae & consilio Civitatis, idem Dominus Guilielmus tale firmavit Statutum, videlicet, quod si cui partium damnum daretur de cetero, alterutri partium, quod Dominus Tiso, filius Domini Alberici de Lafrance pro parte sua cum illis totum damnum restituere debeat illi, qui damnum passus fuerit ex altera parte: & Dominus Gabriel de Lonico eodem modo pro sua parte facere debeat; & sic illis fecit nuntiari.

Post hæc cum boves mei essent de parabola Capitanei castri in Pratis Lonici, pro vel illud & rura nungliviq; eniro ministrum inservientem marionem emulacione hendo

(*) E. Heto.

hendo feno, consilio illorum de parte Comitis, qui erant meliores boves totius Lonici, Comes misit milites, & abstulit boves meos, & dedit illos illi, cuius fuerant boves, qui machinam traxerunt memoratam. Dominus autem *Gwilelmus* prædictum Tifonem condemnavit in restitutionem mihi faciendam, & ipsum fecit sic banniri, quod exire de Baxiano non posset, nisi primo damnum restituat, secundum sententiam: quæ sententia nondum mandata est executioni propter nimiam potentiam, quam idem *Tiso* habet & habuit in Curia. Sub Potestaria istius divinitus combuxit totum *Castrum Calderii* cum magna viorum & mulierum multitudine, quod & Dominus Eccelinus festinanter occupavit. Tempore isto venit Dominus Imperator apud portum *Naonem*, & ivit ad illum *Dominus Albericus*, qui magnifice per ipsum receptus est. Et cum de pluribus ad invicem loquerentur, inter cetera, quæ Dominus Albericus dixerat, dixit eidem, quod poterat intrare Veronam, & habere ipsam ad suam voluntatem, quia Dominus Eccelinus frater suus erat ibi, & ad honorem Imperatoris defendebat illam à Comite *S. Bonifacii* & Lombardis, cum quibus jam communiter conspiraverat contra eundem Dominum Imperatorem. Ad hoc respondit Dominus Imperator, Bene dicas & verum est, quod potestis eam mihi dare, & quod possum intrare illam, sed non habeo in praesenti tantam gentem, quod honorifice possem eam tenere. Foret enim maximum obprobrium Imperatoria Majestati nostræ, si homines nostri possent nos ibi obsidere securi, vel nobis impune resistere; sed placet nobis, quod defendatis ipsam usque ad tale tempus, tempore designato. Et ibi usque ad illud tempus veniemus cum tam horribili gentium multitudine, quod nobis non inveniemus resistere valentes, quod & se facturum pro se & fratre Dominus Albericus promisit eidem. Revertitur Dominus Imperator & Dominus Eccelinus detinet Civitatem Veronæ.

Tempore isto *Paduani* cum *Vicentini* obsiderunt *Rivalam*, & habuerunt eam à Domino *Ugutione*, cuius erat, tali pacto, quod sibi debebat restitui. Et quamvis valde dissipatam, tamen Paduani eam restituerunt Domino *Ugutio de Crescentiis*, cuius erat, qvæ tanquam prudens & discretus vir, & miles fortissimus, & omni largitate decorus, ipsum locum valde fortius solito munivit, ipsamqve inimicis suis omnibus invitatis detinet honorificè & cum magno vigore.

Exxit iste de Potestaria: successit huic *Henricus de Rivolis* & facit gverram Domino *Alberico*, sicut potest, & adjuvat Comitem Sancti *Bonifacii* contra Veronam. *Ugutio* autem *Pili* & ipse modis omnibus, quibus potest, palam & occulte, laedit Dominos de Romano, & vilipendendo ipsos verbis & factis, multa illis inferendo obprobria indecentia.

Paduani autem tunc valde inimicabantur *Tervisini*. Unde Dominus *Albericus* contra Paduanos conspiravit cum *Tervisini*, & die quadam secundum voluntatem *Tervisinorum* ipse cum militibus suis equitavit ad Cittadellam, & ante portam bello ac prælio commissis, ibi egregie ac fortiter pugnavit Dominus Albericus, & circum circa ipsam combuxit, fanusque & incolumis reversus est Baxianum. Et est notandum, quod usque ad illum diem hostiliter & palam non audebant *Tervisini* nec *Vicentini* laedere Dominos de Romano, ad quorum prohibitionem forte multum faciebant litteræ, quas ego pro ipsis impetraveram apud *Precinam* à Domino nostro praesente *Inviolissimo Imperatore* & semper *Augusto*, de protectione ipsorum, sigillatas cum bulla optimi auri literas, tenor quarum talis est:

Litteræ Frederici Imperatoris semper Augusti.

Fredericus Dei gratia Romanorum Imperator semper Augustus, Hierusalem & Siciliæ Rex. Cum in conspectu Principum Orbis terræ fides claret subditorum, quæ meritis insignit hominum, & suis imitationibus favorem Dominantis acquirit, eo potius fidelium est facienda devotio & prærogativa gratia munienda, qui se non dubitant, pro suorum fidelitate ac servitio Dominorum, intra dubios vitæ casus exponere, non parcentes rebus pariter vel personis, ut vivere ac mori pro Dominis summam reputent gloriam & honorem. Hinc est igitur, quod nos habentes præ oculis fidem puram, & sinceram dilectionem *Eccelini de Romano*, & *Alberici Fratris ejus*, nostrorum expertorum fidelium, quam pro nostro & Imperii servitio demonstraverunt, personas & omnia bona eorum nostris & Imperii honoribus exponentes: attendentes insuper, quod indefessis laboribus pro nostra & Imperii fidelitate inconcuse perfistunt; ipsos, familias eorum, homines, castra, villas, possessiones, & omnia bona eorum, sub nostra & Imperii protectione & defensione recepimus spaciâ, universis & singulis auctoritate presentium inhibentes, quatenus nullus Marchio, Comes, Potestas, Rector, Persona sublimis vel humilis, Ecclesiastica vel Mondana ipsos offendere in personis vel rebus, seu gverram vel damnum inferre, aut in aliquo contra presentis protectionis & defensionis nostræ paginam molestare vel impedire presumant. Quiquid presumferit, in sua temeritatis vindictam, ducentas libras auri compositum se cognoscat, mediata tem videlicet fisco nostro, & reliquam medietatem injuriam patienti. Ad hujus itaque nostræ protectionis memoriam & perpetuam firmitatem, præsens privilegium fieri, & bulla aurea, typario nostræ Majestatis impressa, jussimus communiri. Hujus rei etiam sunt testes

Herr

Hert Panormitanus & Jacobus Capnanus Archiepiscopi, Comes Thomas de Accra, Comes Simon de Tettis, Comes Gerrardus de - - - Gerrardus de Arnesen Sacri Imperii in Italia Legatus, Comes Antebonus, Manfredus Marchio Laniza, Bacem Camerarius, & alii quam plures.

Acta sunt hæc anno Dominicæ incarnationis millefimo ducentesimo trigesimo secundo, mense Decembri sextæ indictionis, imperante Domino nostro Federico Imperatore semper Augusto, Hierusalem & Sicilia Rege. Anno imperii ejus tertio decimo, Regni Hierusalem octavo, Regni vero Siciliae trigesimo quinto feliciter, Amen.

Data apud Precinam Anno, Mense & indictione præscriptis. Sunt & literæ tales, videlicet.

Literæ aliæ ejusdem Federici Imperatoris semper Augusti ad Episcopos Paduanum, Vicentinum & Tervisinum.

Federicus Dei gratia Romanorum Imperator semper Augustus, Hierusalem & Sicilia Rex, Venerabilibus Paduano, Vicentino & Tervifino Episcopis, fidelibus suis, gratiam suam & bonam voluntatem.

Notum facimus fidelitati vestra, quod, cum expertos fideles nostros Eccelinum de Romano & Albericum fratrem ejus sub nostra & Imperii protectione recepimus speciali cum omnibus bonis suis, sicut in indultæ sibi protectionis privilegio continetur, volentes, quod nullus in ipsis partibus se valeat per ignorantiam excusare, fidelitati vestra firmiter præcipiendo mandamus, sub debito fidei & juramenti nobis & Imperio præstiti, injungentes, quatenus unusquisque vestrum privilegium protectionis ejusdem debeatis solenniter publicare, & auctoritate nostra cunctis præcipiat ab omnibus observari, denuntiantes transgressoribus, quod penam in privilegio contentam non evadent. Ipsum vero privilegium ad opus prædictorum fidelium, & insuper præsentes literas resignabitis portatori, ut industrias singulorum possimus exinde commendare. Data Porcina terrio Decembribus, sexta indictione.

Has literas sine mandato, propriis expensis, impetravi ego, de quibus & omnibus obsequiis precedentibus expecceto adhuc remunerationem.

Post hæc autem paravit paravit exercitum Commune Paduæ, venitque Baxianum, & Commune Vicentie cum illis venit ad Monticulum Precalcini, & tunc intolerabile damnum datum fuit in Baxiano & Muxolento illis de Romano. Veruntamen antequam reverterentur Paduani milites, Tervisini venerunt in succursum Domino Alberico. Qui Dominus Albericus, tanquam fortis & audacissimus miles, exivit contra Paduanos, & bello commisso, ibi mirabiliter & more Leonis pugnavit: multosque ibi milites de majoribus & melioribus Paduanorum cepit, quos carceratos habuit in Baxiano, & postea dedit illos Tervisini, qui duixerunt ipsos secum, & ibi fuerunt in compedibus positi & carcerati. Paduani autem cum opprobrio separati, reverti sunt ad patriam suam, & Vicentini similiter.

Tunc venit Dominus Eccelinus cum Veronensibus, quos regebat apud S. Bonifacium, & cum illis, tanquam miles fortissimus debellavit, & partem munitionis castrum combuxit violenter: sic & ipse reversus est cum suis. In bello autem facto apud Baxianum meis precibus erat cum Domino Alberico quidam Bonifacius de Orbana, cui ego equos dabam & arma, & ipse mei amoris intuitu, præter etiam voluntatem Domini sui Domini Marchionis Estenis, serviebat Dominis de Romano in omnibus illorum factis, & gavimentiis: unde Marchio ipsum habebat valde exosum. Hic, cum esset in prælio, sic enorriter cum lancea inimicos & eorum eqvos vulnerabat, quod inde condoluit, & lancea dejecta, evaginato ense, infra hostes, ubi erat etiam multitudo maxima militum, circurrerat, & Samaritanum Nobilem militem, magnum & fortem cepit ad collum, & violenter ipsum duxit ad suos, non timens innumerabiles ictus, quos ab inimicis recipiebat, ipsumque dedit, & designavit Domino Alberico. Qui postquam captus fuit, cognovit eum, quod sibi erat nimia parentela conjunctus; sed nihil sibi profuit, cum non poterat post captionem per ipsum decenter dimitti. Unde nihilominus ipsum Domino Alberico designavit. In hoc facto, cum duceret illum captum, quidam Bonacursius de Folzasse sic enorriter per invidiam eqvum captivi vulneravit retro, quod valens sanus ultra libras centum, taliter vulneratus datus fuit pro xv. Eqvus autem Bonifacii in pede retro vulneratus fuit, nec postea fuit alicujus valentia. Item alium dextrarium similiter, quod pro illo facto emeram eidem, in dicibus illis equitanando sic devastavit, quod penitus nullius erat momenti, & ad nihilum deveni de ipso. Et de hoc facto adhuc expecceto remunerationem. Ille autem Bonifacius seculo renuntiavit & Domino serviens meliorem partem elegit.

De potentia Paduanorum.

Tunc temporis tanta erat potentia & superbia Paduanorum, quod non solum Vincentianum sub occasione innocentia tenebant occupatam; verum etiam Feltrem & Bellensem & Conflanum violenter sub sua jurisdictione usurpaverant. Conspiraverant etiam cum Aquileiensi Patriarcha, & cum his omnibus contra Tervisium & illos de Romano, guerram maximam illis faciendo continuebant.

De

De Fratre Johanne Vicentino, Viro valde religioso.

Insterim aparuit quidam Frater *Joannes de Ordine Prædicatorum, Civis Vicentinus, & Manili Causidici filius*, vir valde religiosus, de quo mira; sed in scena testificata loquar. Inauditum est enim, quod à tempore nostri Domini IESU Christi in nomine ipsius per alicujus prædicationem tot fuissent insimul homines congregati, quot & quantos sub occasione pacis fienda ipse congregavit in unum, unanimiter IESUM Christum laudibus & hymnis magnificantes. Venit enim primum Paduæ, & ibi prædicando pacem, de omni discordia, quam habebant, compromiserunt in eundem suo arbitrio determinandis. Venit *Tervisio*, fecerunt Tervisini illud idem. Sic fecerunt *Feltrini & Bellunenses*. Sic quoque Domini de *Camino*, sic & illi de *Conegiano*, & idem fecerunt Domini de *Romano*. Idem quoque *Vicentini, Veronenses, Mantuani, Brixienes & Comes S. Bonifacii*, & ejus pars universa. Tantam habuit potestatem super omnes, quod in omni civitate, statutis ipsarum acceptis, suo emendavit arbitrio, addendo & detrahendo. Captivos autem, ubicunque fuerant, dimiti fecit. Et statuit certum terminum pro pace facienda & firmando apud civitatem Veronæ, præcipiendo prædictis civitatibus & personis, quod essent tunc ibi coram eo, pro prædicatione audienda & laudum pacis intra omnes.

Fuit ibi *Brixia, Mantua, Verona, Vincentia, Tarvisium, Feltrini & Bellunenses, & Domini de Romano*, & illi de *Camino*: *Paduani*, & de aliis civitatibus, Castris & Villis homines, & fœminæ innumerati. Fuit & ibi *Aquileiensis Patriarcha* cum omnibus Episcopis prædictarum Civitatum. Fuit ibi *Marchio Estensis, & frater Jordanus*: Presbyteri quoque & Clerici, milites, & populares: omnes fere istarum Civitatum inermes, & cum vexillis cruciatis fuerunt ibidem. Tanta fuit ibi innumerosa multitudo, quod (sicut dictum est) à tempore IESU Christi in huc, per alicujus prædicationem tot non fuerunt congregati in unum: & in reverentiam ipsius pro majori parte fuerant discalciati. Erant quoque Civitates cum Carrociis suis quam plures,

Prædicavit intra illos, & (quod est mirabile) vox illius ab omnibus audiebatur mirabiliter & clarissime. Facta prædicatione pacem pronuntiavit & laudavit intra omnes, & ordinavit tunc matrimonium intra Dominam *Adelenitam*, filiam Domini *Alberici de Romano & Raynaldum filium Marchionis Estensis*. Cujus dictum ab omnibus cum magnis laudibus fuit, gratissimè confirmatum. Ipse autem transgressoribus anathematis pœnam & IESU Christi indignationem, & omnem maledictionem indixit: conservantibus autem DEI Omnipotentis gratiam & suam benedictionem concessit, & sic revertuntur ad patriam, qvisque ad locum suum, magnificantes DEum, & eidem gratias referendo. Multi enim mortales inimici proprio motu pacem faciendo, osculabantur ad invicem, prædicatione ipsius ad hoc inspirati: habebatur enim quasi Propheta per omnes. Hujus etiam tanta fama erat, quod etiam Dominus Apostolicus reverebatur eidem. Nec mirum, quia Fratres Minores publicè prædabant (sicut & egomet ipsos audivi prædicantes apud Ecclesiam Majorém Civitatis Vincentia) quod ejus precibus & orationibus decem fuerant mortui suscitati; & a langvoribus suis infirmi per orationes illius, mirabiliter curabantur.

Hoc factō venit idem frater *Johannes Vincentiam*, & dixit in pleno consilio, quod volebat esse Dux & Comes illius Civitatis, & omnia suo arbitrio disponere, quod totum ei laudatum fuit atque concessum. Unde tunc acceptis Statutis Civitatis, sicut voluit, emendavit, addidit, detraxit. Et Vicentini sperantes, quod removēret & poneret ibi aliam communionem, per quam utraque pars communiter regeretur: ipse hoc prætermisso, factis Statutis & Ordinamentis ivit Veronam, ibique similiter petiit Ducatum & Potestariam illius terræ, quod factum est & concessum eidem. Fecit venire Comitem & partem ipsius in Civitate: accepit obsides ab utraqve parte: accepit in se *Castrum S. Bonifacii & Castrum Illaxii, & Hostiliam* & omnes munitiones, sicut voluit. Hic persecutor fuit ibi Hæreticorum, sic, quod plures comburi fecit. Pluribus diebus rexit Civitatem, habendo se Ducem atque Rectorem, & tanquam Dux & Rector multa præcepta fecit & statuta. Tandem elegit *Nicolaum Toni* scum in Potestatem Veronæ, de Venetiis Civem. Cum autem multum redargueretur, quod sic reliquerat Civitatem Vincentia, Potestate non mutata, & vellet habere Ducatum ibi sibi concessum, *Ugutio Pilii*, et illi de *Camino*, & *Paduani* consilio Fratris Jordani, cuius consilio Paduani regebantur in totum, induxerunt Potestatem Vincentia et partem contrariam illis de Romano ad contradicendum eidem fratri Johanni. Et sic fecit venire Potestas custodes cives Paduæ, et munivit Civitatem fortius solito. Hoc auditio, frater *Johannes* minus caute et cum parva militum quantitate, venit ad Civitatem Vincentia, cui obviauit maxima Populi multitudo. Ipse autem credens habere favorem atque constantiam populi in propria persona, cœpit ire per Civitatem, petendo domos, turrem et munitiones sibi dari. Cum autem venisset ad domos filiorum quondam *Domini de Zachame*, illi sibi rebelles extiterunt. Venit ad domum Communis turba, quæ sequebatur ipsum, et capta potestate suis judicibus et familia, et expoliatis et destructis libris statutorum et Forbannitorum Communis Vincentia, descenderunt de domo, Potestate et sua familia relictis expoliatis. Interim venerunt Pa. duani

duani cum *Ugutione Pilii* et adversa parte illorum de Romano, et in ipsum fratrem Johannem, ad Palatium Episcopatus, ubi erat, fecerunt insultum, et bello commissio captus est frater Johannes et sui omnes versi sunt in fugam. Veronenses autem audito, qvod captus erat, frater Johannes, existimantes, qvod consilio Comitis de S. Bonifacio & suæ partis illud factum fuisset, ceperunt omnes, qui venerant ad civitatem de parte Comitis, qui fuerunt alicujus valentia; sed reverso fratre Joanne, & invento, qvod culpabiles non fuerant, omnes dimisi fuerunt in continentia. Ipsa autem timore perterriti fugiunt omnes de Civitate. Ipse autem Frater Johannes regit Civitatem, sicut potest, sua Potestate ibi posita pro nihilo reputata. Obsides autem Monticulorum & suæ partis hoc audito, clam & occultè reversi sunt ad Civitatem.

Instat nunc Comes, qvod sibi reddat obsides suos & castra similiter. Frater autem Johannes munierat *Castrum Hostilia* per Bononienses, & Castra Comitis, & Illaxii per amicos suos Vicentinos. *Castrum Calderii*, & *Castrum S. Bonifacii* restituit Comiti, qvamvis fuisset factum, quasi invitis custodibus fuisset ablatum. Item obsides eidem restituit. *Castrum Illaxii* restituit Veronensibus; sed *Castrum Hostilia* non restituit Veronensibus, sique dimisis Veronensibus & Vicentinis, ivit Bononiam, & sic *Ugutio Pilii*, *Paduani* consilio Fratris Jordani, & illi de *Camino* fregerunt pacem Fratris Joannis; sique pro nihilo reputatum est factum fratris Johannis. Hoc totum propterea creditur accessisse, qvod ambitiose petuit Ducatum ab hominibus, contra dictum Salomonis, qui dixit, Non petas Ducatum ab hominibus. Nunc gverra gravior revivixit undique solito more. Dominus autem *Eccelinus* iterum vadit Veronam, in succursum amicorum suorum, & regit civitatem: Dominus *Albericus* cum magno gvarnimento moratur *Baxianum*, & in terris suis.

Mutatur Potestas Vincentia, succedit illi *Arditio* Advocatus de *Vercellie*, cujus tempore Dominus *Albericus* præter consilium amicorum suorum de Vincentia fecit colloquium cum *Ugutione Pilii*, videntibus hoc magna quantitate amicorum, qui de hoc valde dolebant. Et tunc ipsorum amor erga ipsum Dominum Albericum valde refrigerescit. Et tunc consilio ejusdem *Ugutionis* conspiravit cum eodem & Comite *Guidone*, & illis de *Drifino* & *Arzignano*, et cum maxima quantitate Magnatum intus & extra Civitatem, inter quos erat *Albertus de Celsano*, & illi de *Bregantiis*. Indignati sunt amici illorum de Romano valde, quorum consilio hoc factum non fuerat. Et quia conspiratio fiebat contra Usurarios, cum illis sociati sunt Amici Domini Alberici, & induxerunt Potestatem ad puniendos ipsos. Qui cum citari fecisset, illos, ipsi contemnendo ipsum, coadunati sunt apud Monticulum, auctore contradictonis principe existente prædicto *Ugutione*. Tunc venerunt Paduani, & fecerunt ipsos jurare præcepta Potestatis & Communis Vicentia; sed tamen non dimiserunt Potestatem illos pullio Usuriorum & illorum, qui sequuntur illos, per prædictum Potestatem.

Cum autem mutari debebat Potestas, amici veteres Dominorum de Romano, consilio alterius partis & omnium Usuriorum, dixerunt Domino *Alberico*, qvod volebant ipsum eligerere in Potestatem, & dare sibi Dominium & regimen Civitatis, si ipse vult *Ugutionem* dismittere, cum quo conspiraverat, & facere rationem de Usuris secundum jura & consuetudinem & Statuta Vincentia. Qui Dominus *Albericus*, qvamvis aliquando talibus verbis (*) amissis, & aliis, qvibus promiserat: ipsi vero videntes, qvod non potuerant diu resistere tantis Magnatibus, putantes, se melius defendere, conspiraverunt & ipsi contra Magnates & Dominum Albericum, & primo corruperunt *Albertum de Celsano*, qui pro certa pecunia quantitate fregit fidem promissam, & juravit esse cum Usurariis.

Postea cum tractaretur de eligendo Potestate, consilio *Ugutionis Pilii* electus fuit frater *Jordanus*, qui eligeret Potestatem: affirmans ipse *Ugutio*, qvod frater *Jordanus* non eligetur Marchionem. Jam enim clandestine & ipse fregerat fidem illis de Romano, & sine illis veniebat ad consilia Civitatis, dicens illis, quod melius erat, quod ipse ibi esset: & sic frater *Jordanus* commisit electionem fratri *Johanni de Verzario*, qui Marchionem *Azonem* elegit, sicut creditur, qvod erat statutum cum ipso *Ugutione* & cum Usurariis, in detrimentum illorum de Romano. Et cum usque ad electionem diceret idem *Ugutio*, qvod Marchio esse non posset, minime ipse voluit Electori contradicere, sicut fecit *Aldrigetus de Drifino*, qui se appellavit ab illa electione: imo statim factus est amicus Marchionis præ ceteris contraria Dominos de Romano: & cum Usurariis omne malum, quod potest, dictis & factis operatur adversus illos, & amicos eorum Dominorum: & sic juravit seqvimentum Marchionis, aliis demissis & contemtis. Tunc Legati venerunt Domini Papæ, qui pacem fecerunt inter Veronenses in aqua & navibus; sed pars Comitis voluit intrare Civitatem, unde gverra nihilominus perseveravit, & merito pax non duravit: qvia in aqua facta, rediit in aquam.

Venient nunc Domini *Nicolaus* Episcopus Reginus & *Tyso* Episcopus Tervisinus, & intromittunt se de pace facienda ex ammonitione Domini Papæ, qui tantum sua prudentia fuerunt adoperati, qvod pacem fecerunt; & Comitem & suam partem reverti fecerunt ad Civitatem,

(*) F. Annulst.

tatem, dando & concedendo Comiti & suæ parti domos, turre & munitiones etiam partis Monticulorum, quasunque voluerunt habere, ad hoc, ut in Civitate manerent securi. Item pro Domino Papa ibi Potestatem posuerunt, & pronunciaverunt tunc concorditer, quod Castrum (*) Hilasii destrui deberet, quod postea per Potestatem positum destructum fuit. Regebat autem iste pacifice Civitatem, donec fuit manifeste proditor inventus, ut infra dicitur, & ob id, sicut infra dicitur, remotus fuit per Dominum Eccelinum & ejus partem. Nunc Marchio cum Ugutione Pili, & Usurariis facit gverram Domino Alberico & Comiti, qui cum eo tenet. Corrumpt illos de Bregantiis, qui consverant esse amici Dominorum, de Romano, & amicos eorum.

Et tunc filii qvondam Anselmi de Bregantiis vendiderunt Castrum Plovenis Communi Vincentie, quamvis illud ante vendidissent Comitis Vicentinæ. Corrumpt etiam Sigifredum de Arzignano cum nepotibus. Pauci sunt, qui teneant fidem Domino Alberico & Comiti Vicentino, & omnes fere venerunt ad mandata Marchionis, timentes potentiam suam propter Paduanos, & istos, qui primo fidem promissam fregerunt. Nunc gverra magna est inter Cives & Dominum Albericum & Comitem, qui cum eo tenet. Quasi modo soliti sunt Dominus Albericus & Comes, qui contradicunt Marchioni & civibus Vicentini.

Tunc temporis Otho de Mantello, Potestas Paduae pro Communi Paduae, & frater Jordanus de pace facienda inter Paduanos & illos de Romano, et Vicentinos et Tervisinos, et illos de Camino facti sunt mediatorès. In qua pace Raynaldus filius Marchionis Bonifacii desponsavit Dominam Adeletam, filiam Domini Alberici de Romano, quamvis Rainaldus non esset adhuc annorum duodecim. Et omnia fere facta sunt inter Paduanos et Dominos de Romano et Tervisinos, et illos de Camino, sicut frater Johannes statuerat. Veruntamen hic frater Jordanus invidus, quod tantum bonum (**) pallium posset explicari, impediendo primum, quod statutum fuerat, fecit ipse postea, volens sibi laudes queri atque honorem. Sed certe malus fuit Hypocrita sic perturbando, quoniam ante hanc pacem, quæ primo facta fuerat, usque ad hoc tempus pér gverram, quæ perseveravit, innumerabiles homines ex utraque parte, gladio perierunt. Duxit autem Rainaldus ipsam Dominam in uxorem. Solverunt Paduani Dominis de Romano quindecim millia libras denariorum Veronensium: et Tervisini illis de Camino, sicut præceperat frater Johannes. Dominus autem Otho definivit qvæstionem inter Vicentinos Usurarios, modum certum imponendo in usuriarum exactione, quamvis Usurarii illum modum observare noluissent; & tunc Dominus Eccelinus fecit se Civem Paduae.

modo facti sunt amici Dominus Eccelinus, & Marchio, & Dominus Albericus. Vertuntamen inscio Domino Alberico eodem, idem Marchio, consilio Ugutionis Pili & Usuriariorum, fecit iterum se eligi in Potestatem, & post electionem, quam fieri de se fecerat, misit Domino Alberico, quod nolebat ipsam potestariam ipso invito, nec volebat facere sacramentum Regiminis, nisi sibi placeret. Ad hoc tanquam Vir providus & discretus omnia recognoscens, dixit, quod omnis honor Marchionis sibi placebat. Unde Marchio Potestariam sequentem taliter ambitiose recepit & juravit, & hoc fuit ante tempus eligendi Potestatem.

Tempore isto Dominus noster Imperator, cum esset in Alemanniæ, misit literas suas, continentes gratiam & bonam voluntatem, Civitati & Communi Vicentiae, præcipiendo, quod ad certum terminum deberent esse Vicentini ante ipsum apud Perniam. Ad quem terminum interesse non potuit propter gverram, quam faciebat Duci Austriae, & has literas vix Marchio voluit recipere. Post hæc Marchio cœpit habere suspectos veteres amicos Domini Alberici, ipsosque consilio Domini Ugutionis Pili, cuius consilio omnia faciebat, relegavit in Insulam (***) Venetis, inter quos suspectos & telegatos fuerunt Oldricus Carnaroli, Thomas Vincentii, qui & ibi periit morte naturali, Bonifacius de S. Urso, & plures alii. Præcepit autem filius Meliorantia de Driffo, quod non exirent de Civitate sine sui licentia. Ipsi autem, hoc contemnentes, fugerunt ad Drifnum. Ugutionis autem consilio & hortatu, Marchio bannivit illos, & post bannum ipsos hostiliter invasit, dando illis damna maxima in terris suis.

Tunc filii Anselmi de Bregantiis reversi sunt ad partem suam, & facti sunt amici Dominorum de Romano. Quibus & maxima damna dedit Marchio cum exercitu Vicentino in terris suis. Tum etiam Marchio valde . . . & fecit venire Custodes de Padua ultra D. de novo, & specialiter de terris suis. Post hæc Marchio consilio Ugutionis Pili clam (****) iecto, & habito traictatu cum Comite S. Bonifacii & parte sua de Verona, quæ pacifice in Civitate morabatur sub Potestate, quem ibi posuerant Episcopus Reginus & Tervinus, & cum Mantuanis & Paduanis, volentes capere Veronam, movit Marchio clam exercitum, & ivit usque ad Villam Montisbeli, expectando rixam, quod rixa sit in civitate Veronæ commissa. Qvæ cum commissa fuisset, & expectarent Marchionis succursum proditores, qui rixam commiserant & inceperant: Dominus Eccelinus, qui convevit etiam pro amicis animam exponere, hoc auditio & cognito, palam hoc sciente Marchione & tota Marchia, dimisis & contemtis omnibus possessionibus suis, cum paucis militibus, quasi volitando per aera, sic celeriter.

Vero-

(*) Illaxii.

(**) Per alium legunt nonnulli.

(***) Venetiarum.

(****) Initio.

Veronam intravit, & alteram partem subjugavit, quod non habuit ab aliquibus nec potuit habere succursum. Et ut miranda loquar, frigus erat intolerabile, glacies & nix graviora solito, nec transire poterat, nisi ante ipsum nix frangeretur, quam frangi fecit per emptos effractores.

Revertitur Marchio contristatus, Potestas Veronæ de proditione culpabilis inventus, captus fuit & terram tradidit Nuntio Imperatoris, licentiata Potestate. Tervisini autem mitiunt pro ipso, quod debeat redire sub pena destructionis omnium bonorum suorum. Ipse autem totum contemnendo, maluit omnia perdere, quam fidem Domino Imperatori promissam violare, & Veronam destructionis periculo dimittere. Unde Tervisini, Paduani, & Vicentini hostiliter contra terras ipsas arma moyentes, ejus villas, castra & bona destruxerunt omnia, præter castra fortissima, que destrui non potuerunt. Damnum autem illius tamen enormiter dicitur extitisse, quod credibili vix possit nuntiari loqvela. Ipse autem totum pronihil reputando, magis & magis favebat Nuntio Imperatoris ibi præsentis, volens fidem promissam & debitam fidelitatem Domino Imperatori modis omnibus, contemno rerum & personæ discrimine, illæsam conservare. Revertuntur Paduani, Tervisini & Vicenini ab exercitu. Bannum posuit tunc Marchio, quod nullus audeat Imperatorem nominare, nec illius rationem tenere, & qui contra fecerit, etiam gladio percutiatur impunè.

Et tunc temporis venit Imperator de Alemannia, & intravit & habuit Veronam, misitque Nuntios suos Vincentiam, scilicet Judicem Cyprianum, & Judicem Ranfredum, quos noluit Marchio recipere, nec literas Domini Imperatoris videre; sed potius bannum imposuit contra omnes, qui loquerentur eisdem Nuntiis Imperatoris. Et ut verum loqvar, ex parte Marchionis mihi Vasallus . . . Communis Vincentie interdixit sub banno mille librarium, ne irem ad Episcopatum, ubi erat Dominus Cyprianus. Unde, cum non fuisset ausus ad Episcopatum ascendere, vocavi ipsum inferius, & ei consului de his, quæ ipsum mihi fuerat, Baxianum, ubi erat. Marchio autem me illis diebus Paduam misit. Verum quia graviter fueram tunc infirmitate detentus; precibus amicorum meoram, inspecta infirmitate, merebamur demisit: minabatur tamen me mittere in parte longiori & graviori.

Tunc autem, cum Dominus Imperator vellet ire in Lombardiam, occurrerant undique Lombardi, qui contradicunt eidem, totis viribus parati ad contradicendum sibi transitum et itinera. Ipse autem cum suis militibus, et cum Veronensibus illis de Romano existentibus, juxta illos transfivit, nec fuerunt ausi pugnare cum ipso. Tunc cepit ipse Mercator, & Episcopatum Mantua & Brixia pro magna parte destruxit. Fuit prope civitatem Mantuae, nec fuerunt ausi Mantuanii exire civitatem. Tandem ivit in Lombardiam.

Nunc Paduani cupientes destruere Veronam, ut commodius ire possent ad eam obsidendum, cum Tervisini & Vicentini venerunt cum exercitu, totis viribus parati contra Veronam, & apud Ripaltam, locum Domini Ugutionis de Crescenziis, castra metata sunt, illudque Castrum obsederunt diu strictissime. In quorum succurso venerunt Mantuanii, atque plures Lombardi insimul, contra Dominum Imperatorem fœderati & conspirati. Nam illis diebus consilio Ugutionis Pilii, dolose & clandestine fecerat Marchio jurare homines Vicentinos Societatem Lombardia contra Imperatorem, quod semper homines de Vincentia in omni consilio facere denegabant. Unde Marchio ignorantibus, quid jurarent, fecit jurare Vicentinos, sicut continebatur in quodam brevi. Sed cum cognoverunt, quod fecerat ipsos taliter jurare, statim cœperunt habere Dominum Marchionem exosum omnes Vicentini, exceptis illis, quorum consilio hoc faciebat, quorum nomina si expediret, breviter possent numerari.

Et tunc Lombardi maxima damna dederunt Veronensibus in Episcopatu suo & recesserunt. Dominus autem Eccelinus, cum esset ibi in Castro, dimisis tamen necessariis ad loci defensionem, ivit pro succurso, quem intus manentibus ad certam diem dare promisit. Illi autem succursum expectando, cum nimia resistebant audacia tot civitatibus. Nam viidentibus omnibus quandoque exibant de castro, & vulnerabant & occidebant quam plures de exercitu; imo etiam quinque ædificia contra ipsos Paduanos parata ad lassionem, ipsis palam exequitibus combusserunt, cum maximo Paduanorum opprobrio, & intrabant & exibant contra ipsos tamen, quandocunque volebant. Aliunde autem exire non poterant, quia Dominus Eccelinus pontem destruxerat.

Misit ergo Dominus Eccelinus narrando negotium Domino Imperatori, qui iverat jam Cremonam, ipsius postulando subsidium & juvamen. Quo auditio, ipse tanquam benignissimus Dominus condolens cum fidelibus cruciatis, ira commotus propter nimiam audaciam infideliū, vere quasi per aera volitando, cum toto suo exercitu sic celeriter succurrerit, quod à Cremona movit die Veneris, & venit usque ad S. Bonifacium; de quo parte combusta, ibi prope hospitatus est. Quo cognito Paduani, Vicentini & Tervisini ignorantibus, die Sabbati tempestive cum Carroccia sua versi sunt in fugam: Vicentini autem & Tervisini videntes Paduanorum fugam, & ipsi fugerunt, multa spolia in campo & ædificia omnia dimittendo. Cupiebat autem Marchio cum Vicentinis ad civitatem redire, pro ipsa defendendo.

Dominus autem Imperator, consilio sagacissimi Eccelini, sic festinanter eodem die Sabbati prævenit eosdem, quod ante fuit ad civitatem cum pleno exercitu, quam Marchio etiam currendo ibi potuisset adesse. Cupiens autem benignissimus & misericors Dominus Imperator pacificum habere civitatis introitum, nolens ipsam lèdere ob id, quod manifeste cognoverat, quod Vicentini ad resistendum sibi dicebantur inviti, petiit à custodibus & illis, qui erant intus civitatem & supra murum, quatenus sibi pacificum non denegarent ingressum. Qui cum penitus ei fuisset denegatus, hortatu Domini Eccelini, irato modo præliando, per murum civitatis violenter ascendendo & descendendo, intraverunt civitatem; fugatis Custodibus & aliis Marchionis resistentibus, civitatem combuxerunt totam, omnia spoliata Virorum quam foeminarum, & aurum & argentum omniaque mobilia sibi assumendo & rapiendo.

Plures quoque ceperunt in illa hora, de quibus & ego, quamvis Imperatoris fidelissimus, per Theutonicos captum & cum nimio opprobrio ligatum me fuisse recordor. Vidi & Albertum Datarum, Causidicum Vicentinum, nudum captum per Theutonicos duci, atque ligatum. Et nos duo eramus digni non ligari nec capi; sed potius per Dominum Imperatorem eramus magnifice honorandi & remunerandi. Nam, cum nullus palam concionari foret ausus in civitate de statu & honore Imperatoris, nec vetare societatem Lombardie, ipse solus & Ego semper palam & aperte, & in omni consilio vetavimus Societatem Lombardie faciendam, & dicebamus ea, quæ ad honorem & gloriam precebat Imperatoris. Multos enim habebamus de Societate non facienda contra Imperatorem sequaces, & tot & tantos, quod in omni consilio obtinebamus, contra voluntatem etiam Marchionis & aliorum malignantium. Quidam enim favebant Imperatori, non propter ipsius amorem, sed propter invidiam. Exfos enim habebant quidam Mediolanenses & ceteros Lombardos, eo quod non contradixerint Dominis de Romano, cum ceperant civitatem *Vincentia*, remoto *Albrigeto de Faventia* de Potestaria. Et in hac opinione erant omnes, qui non erant in partem Dominorum de Romano. Alii autem sicut & ego, id faciebamus propter amorem Dominorum de Romano, & propter gloriam & honorem, quem affectabamus, Domini Imperatoris. Primi ergo, qui per invidiam faciebant, non erant laudibus commendandi nec remunerandi: secundi sic, quia bono zelo justitiam prædicabant. Simile fuit de Christo. Pater videlicet tradidit, & ipse semetipsum pro nostro amore, & ideo laudantur a Christianis quotidie; Judæi autem tradiderunt ipsum, sed per invidiam & usque in hodiernum diem vituperantur, & malam remunerationem expectant. Modo mirum est valde, quod *Albertus Datarus* de parte Marchionis jam recepit per Imperatorem initium mercedis sic in remunerationem bonam; & ego, qui sum de parte Dominorum de Romano & Domini Imperatoris, quam prædicto tuba fidelissima, sum omni parte destitutus. Ex quo enim literas cum bulla aurea de protectione Dominorum meorum de Romano impetravi apud *Pretinim* ab ipso Domino Imperatore. Ego, *vixi justitia, quam super subditos suos exercebat, ejus gloriam, laudem & suos justissimos mores publice, tanquam forem de Ordine Prædicatorum, in prædicando fidem Christi non desii prædicare nuntiis suis, scilicet Domino *Thomasio de Brandio* & Fratri *Bastiano*: in honorem Imperatoris Majestatis in suis beneplacitis obtuli me & mea gratianter, sepe ipsos cum militibus & conducta conducendo securus.* Nunc quia sum denuo datus & omnibus expoliatus, non me cognoscit Imperator, non Domini de Romano, non propinqui, non affines, non amici nisi pauci. Nunc mihi succurrat Dominus, qui cuncta creavit, & quidem paucis populum multum bene pavit. Propinquis autem & amicis gratias ago copiosas, quoniam per hoc mihi libertatis munera tribuerunt. Cum enim gratis illis meum tenebar impendere patrocinium, nunc ob id, quod per tres dies ipsis videntibus, quasi nudus & vilissima ueste coopertus ambulavi per civitatem, nec inveni Cooperatorem, talis est mihi data libertas, quod nullis de cetero gratis meum patrocinium dare promitto, quamvis talis stipulatio de jure valeat cavillari. Paucos autem excipio, inter quos nominetur primus Dominus *Balzandus*, filius quondam Domini *Manfredini de Sancto Urso*, qui primam uestem donavit. Secundo Dominus *Singifredus* & Nepotes de *Arzignano*, qui pecuniam mihi dederunt ad recuperandos libros, quos perdideram. Tertio *Jordanus de Ziribello de Baxiano*, qui mihi donaverunt clamidem. Excuso etiam Dominum nostrum Imperatorem propter ignorantiam, quia me notum non habuit. Illos quoque de Romano similiter excuso, propter majora eis imminentia. Illis enim sive pauper, sive dives, semper sive fidelis & gratis servire paratus, quod & nunc me facturum promitto suo loco & tempore; de remuneratione habenda remanendo securus & certus.

Vidi quoque multas mulieres & nobiles & populares, per civitatem quasi nudas & expoliatas transentes, scilicet viduas, virgines, nuptas, magnas, parvas, juvenes, & senectutis vitio occupatas. Tantus ibi fuit timor & tremor, quod alter alterum vix poterat recte cognoscere. Puniti fuerunt justi cum peccatoribus, quod quare fuerit, audire cupientibus breviter denotabo. Dicitum est enim per Apostolum: Estote subditi Regi, tanquam præcellenti: Et Dominus dixit: Reddite quæ sunt Dei, Deo, & quæ sunt Cæsar, Cæsari.

Cæsari. Unde cum tributum daret Cæsari in terra, ubi erat ipse, per se fecit Cæsari dare tributum. Et in Decretis dicitur: si ea, de quibus Deus vehementer offenditur, inseguiri vel ulcisci differimus, ad irascendum itaque divinitatis patientiam provocamus. Nonne Achor filius Zara præterit mandatum Domini, & super omnem populum Israel ira ejus incubuit, & ille erat unus solus homo, & ut solus periret in scelere suo. Mandaverat enim Dominus filius Israel, quod expugnarent quandam civitatem, ipsamque devictam cum omnibus intus inventis, ignibus concremarent, Achor filius Zara, cum invenisset auream linguam, nolens ipsam comburere, sub radicibus cuiusdam arboris ipsam abscondit. Statim tanta crevit clades & pestilentia inter ipsos, quod ex improviso ultra mille mortui ceciderunt. Tandem putantes sapientes, quod Domini mandatum fuerat præteritum, projecterunt formam, quæ divino iudicio cecidit super Achor; unde morti condemnatus exulavit, & auream linguam combustam, statim cessavit clades. Sic fuit in facto præsenti. Dei præceptum fuerat per Vicentinos & paucos contemnum, cum nolent esse subditi Imperatoris, tanquam præcellenti secundum dictum Apostoli; nec vellent, sicut ipse fecit & præcepit, tributum dare Cæsari. Et quod justi cum impiis perierunt, ideo fuit, quod justi plures erant, & poterant de impiis sumere vindictam: qui cum hoc facere noluerunt vel vane timuerunt Dominum provocaverunt ad iram, sive in vindictam unus pro altero perii: alter propter culpam commissam, alter propter negligentiam vindictæ.

De Clementia Domini Imperatoris adversus Vicentinos.

Tunc Dominus noster Serenissimus Imperator atque misericors, quamvis læsa Majestatis criminis (**) cunctos perdere posset Vicentinos, ab omnipotenti Domino suam victoriam recognoscens, misertus est super illos, & non solum illis peccata impunita dimisit: verum etiam, servos suos iustissime factos, pristinæ libertati restituit, & possessiones suas immobilium rerum cuilibet concessit, exceptis contumacibus captiis non dimissis. Commisit enim benignissimus Imperator Domino Eccelino, quod captivos dimittendos dimitti faceret, & detinendos detineri. Qui Dominus Eccelinus, cum officium aliis commisisset, multi sunt liberati ex specialibus inimicis Dominorum de Romano & Domini Imperatoris. Et amici fauerunt dimissi, de quibus ego unum me fulli recordor. Nudum tamen & expoliatum omnibus, me Theutonici de media nocte dimiserunt.

Gratiam quoque Vicentinis concedendo, eisdem dedit pro Capitaneo & Rectori Dominum Guilielmum Vicecomitem, nobilis & discretum, Mantuanum Civem & militem, quem jurare regimen civitatis in plenissima concione, ad honorem Dei & B. Mariæ Virginis, & B. B. Martyrum Felicis & Fortunati, & Imperatoris Majestatis & Communis Vincentiae. Sub istius regimine destructæ fuere domus & tress Ugutionis Pili & aliorum suorum amicorum contumacium, & Serapionis quamvis captivi.

Hoc facto, in vindictam malefactorum, equitavit hostiliter Dominus Imperator contra Paduanos & Tervisinos, quorum oppida, villas, & possessiones partim cepit & partim destruxit & concremavit, & quantitate militum Dominis de Romano dimisiss. cum Comite Geboardo suo generali Capitaneo ivit in Alemanniam, dans in Mandatis tam Capitaneo quam militibus, quod arbitrio illorum de Romano cuncta regant atque procurent.

Interim Domini de Romano sua industria & prudentia de melioribus & majoribus Civitatis Paduae, Domino Imperatori & sibi fecerunt fideles & amicos, qui gverram ceperunt facere ceteris Paduanis contumaciter existentibus. Unde quadam die, cum multi Cives Paduani exivissent de Civitate contra illos apud Carturam, Domini de Romano hoc cognito, cum essent Vincentiae, nocte una sic celeriter cum suis militibus, & Comite Geboardo cum suis, iverunt ad ipsam, quod summo mane bello coepit, capti sunt omnes fere. Et fuerunt bene circa centum de majoribus Civitatis Paduae capti, & apud Castrum Montisfilicis fuerunt in compedibus positi & carcerati. Illo namque die vigor apparuit Domini Alberici, qui visus inimicis, cum anteiret cum paucis militibus, cum tanta illos invasit audacia, quod ex solo vigore tremuerunt undique inimici: ac viriliter præliando, quos capere non potuit, vertit in fugam. Dominus autem Eccelinus, qui ceteros præcellens in prudentia, vir bellicosus & morigeratus in bellis, cum Comite Geboardo prædicto contra hostes cum maxima militum multitudine veniebat, strictissime & ordinate ad bellandum: Veruntamen jam fugatis & captis inimicis, non invenerunt rebelles, & sic apud Montemfilicum commorantes, ad expugnandam civitatem Paduae faciunt apparatum. Cives autem immoderate perterriti, tanquam devicti, mittunt ad illos verba pacifica, dicentes, quod volunt obedire Domino Imperatori & illius Nuntiis, & specialiter Dominis de Romano. Quæ verba miserunt illis per fratrem Jordanum, totius discordie Marchia autorem & principem usque in illam diem. Sic que factum est, quod venerunt obviam illis omnes cives Paduani reverenter, homines & feminæ, humillima voce precantes specialiter Dominum Eccelinum, quod ipsius Civitatis Potestariam recipiat & regimen, & suo arbitrio regendi & dominandi habeat Potestatem.

Do-

(*) Addi posset: Ross.

Dominus vero Eccelinus, honorem Imperatoris præferendo, noluit regimen recipere memoratum; sed potius illud Imperatoris Nuntio fecit dari & concedi. Veruntamen ipsius consilio & voluntate cuncta disponuntur, & fiunt per Paduanos. Obsides à Civibus & Magnatibus pro tutiori statu, tam ipsius quam civitatis, & pro attendendis Domini Imperatoris mandatis, de cunctis excessibus contra ipsum factis atque commissis, plures & in magna quantitate receperit, quos in suis terris illi Domini de Romano faciunt custodiri. Habent nunc Domini de Romano cum Nuntio Imperatoris civitatem *Padua*, tanquam devictam & suppeditatam, & (quicquid dicatur) ipsi Domini de Romano ipsam regunt atque gubernant; & habent similiter civitatem *Vincentia*.

Tervisini autem multos nuntios mittunt Comiti *Geboardo*, & illis de Romano, quod recipiant civitatem *Tarvisii*, quoniam & ipsi parati sunt pro Domino Imperatore, ipsorum obediens mandata. Intraverunt Tarvisium, & pacifice per Nuntium Imperatoris ibi positum possiderunt, & suo arbitrio habent civitatem; & similiter arbitrio illorum de Romano regitur & disponitur civitas *Tarvisina*. Modo habent illi de Romano sua industria & prudenter civitates *Verona*, *Tarvisi*, *Padua*, & *Vincentia*, quamvis immoderata destruta ad honorem Imperatoris acquisitas, & sibi subditas & suppositas, & sic totius Marchia nunc habent Dominum & potestatem, excepto, quod à quibusdam & paucis tantum impediuntur pacificè commorari, qui severissime per Imperatorem merito sunt puniendi.

Veruntamen Dominus *Albericus*, volens in puniendo rebelles Domino Imperatori & fibi, prædicti Domini Imperatoris prævenire vindictam, apud *Montursum*, *Castrum Uguronis Pili*, qui auctor fuit conspirantium contra Dominum Imperatorem, castra metatus est, illumque per quadraginta dies strictissime obsidendo, die noctuque cum machinis & trabuchis & balistis, militibus & peditibus expugnando, tandem obtinuit; sed inimicis, qui erant in *castro Montis*, & captivitatis veniam, intermedianibus *Vicentino* Episcopo aliisque Viris religiosissimis, misericorditer indulxit; & ipsius castri dominium retinet & potestatem, quod factum sic per ritmos accipias Lector, per me ipsum esse notatum.

Albericus nobilis volens nunc puni
Illum, qui præ ceteris solet superbi } re
Uguronem Pili viribus imbu } tum
Illi vult adimere locum valde tu }
Montursum nomine locus nuncupa } tur
Ut per hoc asperitas loci cognosca }
Sicut ursus aspero tactu nos pave } scit
Sic gressus asperitas loci nos vile }
Ille tamen providus, sagax Alberi } cus
Uguronis merito factus inimi }
Obsidendo taliter ipsum expugna } vit
Quod devictis hostibus ipse triumpha }
Locum modo possidet idem Alberic } us
Ploret nunc *Ugurio* taliter devict }
Locus hic pro modico poterat muni } ri
Sic quod ipsum capere nulli possent vi }
Quod non fuit tutus, fecit avari } tia
Et ipsa nocere potuit pigri }
Nam, qui cupid aliis saepe noce } re
Sua debet cautius cuncta provide }
Quod cum is non fecerit, digne potest fle } re
Pauper factus incipit nunc ege }
Nunc dicat *Ugurio*, quas possessio } nes
Cunctæ præstent undique sibi regio }
Nam, si verum loquimur, omnibus priva } tus
Est, nisi *Monticolo*, ubi stat fuga }
Quod si non prospexerit, idem Alberi } cus
Factus erit Dominus ejus inimi }
Nam avarus merito cunctis spolia } tur
Qui suum nil possidet, ut scriptura fa }
Nedum, quod pro crimine læsa Majesta } tis
Cuncta debent procedere, sicut scimus sa }
Quod propria culpa castrum sic perdit amenum, }
Perpetuo doleat pigritate sua.